
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 42 /24.06.2025 
privind elaborarea amenajamentului silvic pentru pădurea proprietate publică a  Comunei Poienarii de 

Muscel  
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 

Având în vedere  : 
-referatul de aprobare nr. 2819/23.06.2025   al  primarului comunei și raportul de 

specialitate nr. 2820/23.06.2025  întocmit de secretarul general al comunei ; 
- amenajamentul silvic întocmit pentru pădurea Comunei  Poienarii de Muscel  valabil 

în perioada 01.01.2016-31.12.2025 ; 

- prevederile art. 63-art.65 din Legea nr.331/20.12.2024  privind Codul silvic ,cu 
modificările și completările ulterioare  

-Ordinul  Ministerului Apelor și Pădurilor nr. 766 /2018 pentru aprobarea Normelor 
tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora şi schimbarea 
categoriei de folosinţă a terenurilor din fondul forestier şi a Metodologiei privind aprobarea depăşirii 
posibilităţii/posibilităţii anuale în vederea recoltării produselor accidentale I ; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
 

  În  temeiul art. 129 ,alin.1 ,alin.2 ,lit.c ,  art.139  ,alin.3 ,lit.g  și art. 196, alin. (1) lit. a  
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare :  
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se aprobă elaborarea amenajamentului silvic pentru pădurea proprietate  publică 
a Comunei Poienarii de Muscel în suprafață de 24,63 ha. 

Art.2. Se aprobă asocierea cu alți proprietari de fond forestier în vederea elaborării 
amenajamentului silvic . 
  Art.3  Se împuternicește primarul comunei Poienarii de Muscel ,dl. Banzea Ion pentru a 
semnat actele necesare elaborării amenajamentului silvic  . 

Art.4   Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică ,comunicată  primarului,persoanelor interesate    şi Instituţiei Prefectului  Judeţului Argeş 
pentru control legalitate. 
 
   Dată astăzi :24.06.2025  
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
   Banzea Gheorghe                                                            Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
             Nr.consilieri prezenţi : 12 
  Nr. Voturi  -   pentru  : 11 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :1 
 


